
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЕЛХОВООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЦИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024 года № 104-П
Экз. №

с. Елховое Озеро

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие 
муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» 

Цильнинского района Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях устойчивого развития 
государственного (муниципального) управления в муниципальном образовании 
«Елховоозерское сельское поселение» администрация муниципального 
образования «Елховоозерское сельское поселение постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Устойчивое 
развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» 
Цильнинского района Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования 

«Елховоозерское сельское поселение» от 22.12.2021 № 59-П «Об утверждении 
муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального 
образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 
Ульяновской области на 2022-2024 годы»;

постановление администрации муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» от 25.12.2023 № 79-П «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» «Об утверждении муниципальной 
программы «Устойчивое развитие муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской 
области на 2022-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Елховоозерское сельское 
поселение», но не ранее 01 января 2025 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Елховоозерское сельское поселение» 
от 26.12.2024 № 104-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское 

поселение» Цильнинского района Ульяновской области»

1 .Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципальная 
программа «Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское 

сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области»

1.1. Оценка текущего состояния сферы реализация муниципальной 
программы муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального 

образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района
Ульяновской области»

Муниципальное образование «Елховоозерское сельское поселение» входит в состав 
муниципального района «Цильнинский район» Ульяновской области.

В состав муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» входят 6 
населенных пунктов: с. Елховое Озеро, с. Кундюковка, с. Кайсарово, п. Александровка, п. 
Буденновка и разъезд Елховое. Общая площадь земель муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» - 9817 га, из них: земли сельскохозяйственного 
назначения - 9011 га, земли населенных пунктов - 604 га, земли промышленности, 
транспорта, связи и иного назначения - 202 га.

Особенности поселения, положительные и отрицательные факторы, влияющие на 
развитие территории сельского поселения:

- сохранена социальная сфера, образовательная, медицинские учреждения, дома 
культуры, библиотеки;

- наличие земельных ресурсов для ведения сельскохозяйственного производства, 
личного подсобного хозяйства;

- близость к областному и районному центру и промышленным развитым территориям;
- неблагоприятная демографическая ситуация: высокий уровень естественной убыли, 

старение населения, отток молодежи из села;
- недостаточно развитая инфраструктура;
- высокий уровень износа коммунальной инфраструктуры, отсутствие необходимого 

количества внутри поселковых дорог с твердым покрытием;
- отсутствие новых рабочих мест;
- отсутствие системы бытового обслуживания на территории поселения;
- отсутствие альтернативных эффективных источников теплоснабжения.

На территории поселения имеются две водонапорные башни Рожковского 
водозаборов подземной воды. Услуги по водоснабжению населению предоставляет 
муниципальное казенное учреждение «Комбытсервис». Для обеспечения водой населения 
села Кундюковка используются индивидуальные колодцы.

На территории поселения осуществляют свою деятельность предприятие, которое 
занимается сельскохозяйственным производством: ООО «Волга» - числится 24 чел., 
специализация - производство зерновых, свеклы, молока и мяса КРС.

Производством зерновых культур занимается 8 фермерских хозяйств, которые 
располагаются на территории сельских населенных пунктов (с. Елховое Озеро, Кундюковка, 

2



Кайсарово), и которые являются арендаторами земельных долей. Ведущая отрасль сельского 
хозяйства - растениеводство.

На территории муниципального образования «Елховоозерское сельское 
поселение» розничной торговлей занимаются следующие предприятия торговли: ИП 
Тихонов В.А. и Лазарева Е.Н. обслуживает жителей села Кундюковка - 2 магазина; ИП 
Багаутдинова О.Ф., Файзова Г.Д., Бруслина Р.Г., Абдрахманова Л.Р., обслуживает жителей 
села Елховое Озеро - 4 магазина; Фатхуллов Р.Р., Кдрасов Р.М. обслуживают жителей с. 
Кайсарово - 2 магазина.

На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность бюджетные 
учреждения: 2 средние школы, 2 детских сада, 3 учреждения культуры (3 библиотеки), 1 
музей, 2 отделения почтовой связи, фельдшерско-акушерский пункт, врачебная амбулатория. 
Отмечается высокий уровень охвата населения культурными мероприятиями.

Пожарная часть № 88, расположенная в с. Елховое Озеро насчитывает 15 человек.
Организаций, обеспечивающих бытовое обслуживание населения и общественное 

питание, на территории поселения отсутствуют.
На территории муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» 

проживает 1272 человек, в том числе из них: трудоспособного населения 596 человек, что 
составляет 46,9 % от общей численности населения; пенсионеров - 449 человек, что 
составляет 35,3 % от общей численности населения; детей - 227 человек, что составляет 17,8 
% от общей численности населения; молодежи от 18 до 30 лет - 143 человек, что составляет 
11,2 % от общей численности населения.

Протяженность освещенных улиц 21,9 км, протяженность уличной газовой сети - 30,1 
км, газифицировано 3 населенных пункта.

Наружное освещение является одним из элементов благоустройства населенных 
пунктов. Приведение систем наружного освещения в соответствие с требованиями 
нормативных актов будет способствовать выравниванию социальных условий на территории 
муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение».

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной 
системы муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение». От уровня 
развития автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивого 
экономического роста, улучшения качества жизни населения. В настоящее время 
протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
муниципальном образовании «Елховоозерское сельское поселение» составляет 21,9 км. 
Основной проблемой дорожного хозяйства муниципального образования «Елховоозерское 
сельское поселение» является высокая доля автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно­
эксплуатационным показателям.

Основной проблемой коммунального комплекса муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» является высокая степень износа систем инженерной 
инфраструктуры (70%). Системы водопользования требуют модернизации или 
реконструкции сетей, строительства новых объектов.

Социальная сфера сельского поселения представлена системами образования, 
культуры.

Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее основных 
показателей (индикаторов).

Таким образом, наряду с положительной динамикой социально-экономических 
показателей сельское поселение испытывает ряд проблем:

— замедление темпов роста инвестиционной активности;
— отсутствие инновационной активности;
— недостаточное финансирование из бюджетных источников, отсутствие инструментов 

и стимулов для привлечения средств из внебюджетных источников.
Реализация стратегических приоритетов программы социально-экономического 

развития муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» позволит 
решить наиболее актуальные проблемы сельского поселения, создать благоприятные 
социально-бытовые условия для проживания населения.

3



1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы «Устойчивое 
развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» 

Цильнинского района Ульяновской области»

1.2.1. Основными приоритетами муниципальной программы «Устойчивое 
развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» 
Цильнинского района Ульяновской области на 2025-2030 годы» являются:

- повышение удовлетворенности населения уровнем безопасностью жизни;
- повышение уровня жизни населения сельского поселения за счет комплексного 

развития жилищно-коммунальной инфраструктуры, дорожного хозяйства и комплексного 
благоустройства;

- повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной 
поддержки, снижение уровня безработицы;

- повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления;
- увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого 

и среднего предпринимательства.
1.2.2. Основной целью реализации программы является повышение уровня жизни 

населения, создание на территории сельского поселения благоприятных условий для жизни, 
работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и 
государства. j
Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации цели муниципальной 
программы будет использоваться целевой индикатор «Уровень удовлетворенности 
населения условиями проживания в сельском поселении».

1.3. Описание задач муниципальной программы «Устойчивое развитие 
муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» 

Цильнинского района Ульяновской области» и способы их эффективного 
решения

1.3.1. Основными задачами муниципальной программы «Устойчивое развитие 
муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 
Ульяновской области на 2025-2030 годы» являются:

- создание безопасной среды обитания и жизнедеятельности для населения, 
повышение уровня безопасности территории администрации муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение», предотвращение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах.

- комплексное развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры, дорожного 
хозяйства, совершенствование системы комплексного благоустройства. Реализации 
мероприятий по проектам поддержки местных инициатив граждан, по государственной 
программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».

- исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан.

- обеспечение бесперебойного функционирования и создание условий для повышения 
эффективности деятельности администрации муниципального образования «Елховоозерское 
сельское поселение».

1.3.2. Эффективность реализации программы в целом оценивается по результатам 
достижения установленных значений каждого из основных показателей, как по годам по 
отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.

Оценка эффективности реализации программы производится экономистом 
администрации муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» (по 
согласованию).

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе оценки:

4



степени достижения целей и решения задач программы путем сопоставления 
фактически достигнутых значений показателей программы и их плановых значений;

степени реализации мероприятий программы- достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации - на основе сопоставления ожидаемых и 
фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий 
программы по годам на основе ежегодных планов реализации программы.

Степень достижения целей (решения задач) программы - Сд определяется по 
формуле:
Сд=Зф/Зп*100 %,
где Зф — фактическое значение показателя программы;
Зп — плановое значение показателя программы.

Оценка эффективности реализации программы проводится ответственным 
исполнителем ежегодно, до 15 марта года, следующего за отчетным.

Источником получения информации для расчета и анализа целевых показателей 
(индикаторов) являются: статистическая отчетность мониторинг основных показателей, 
периодическая отчетность, административная информация.

Паспорт муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское 

поселение» Цильнинского района Ульяновской области» 

1. Основные положения
1 2

Куратор муниципальной 
программы

Тамаев Н.А., Глава администрации муниципального 
образования «Елховоозерское сельское поселение»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» (далее
ответственный исполнитель)

Соисполнители отсутствуют
Срок реализации муниципальной 
программы

2025-2030 г.г.

Цель/цели муниципальной
программы

Создание благоприятных социально-бытовых 
условий проживания населения муниципального 
образования «Елховоозерское сельское поселение» 
Цильнинского района Ульяновской области

Направления (подпрограммы)
муниципальной программы (при 
наличии)

отсутствуют

Показатели муниципальной
программы

1. Уровень удовлетворенности населения 
условиями проживания в сельском поселении

2. Уровень удовлетворенности населения 
условиями безопасностью жизни

3. Доля расходов местного бюджета на 
содержание учреждений культуры из общей 
величины расходов

4. Доля отремонтированных автомобильных 
дорог от общей протяжённости

5. Доля расходов местного бюджета на 
благоустройство из общей величины расходов

6. Уровень удовлетворенности населения 
деятельностью органов местного самоуправления 
сельского поселения

5



*

я i 7. Соотношение расходов на содержание 
аппарата управления сельского поселения к общему 
объему собственных доходов

*к общему объему собственных доходов + дотации 
бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности
8. Количество граждан, имеющих право на получение 
пенсии, доплаты за выслугу лет

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с 
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и годам 
реализации

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы в 2025 - 2030 годах составляет 
18889,87773 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году - 7145,3183 тыс. рублей;
в 2026 году - 4352,959 тыс. рублей;
в 2027 году - 4392,559 тыс. рублей;
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей;
из них:
за счет бюджетных ассигнований муниципального 
образования «Елховоозерского сельского
поселения», источником которых являются субсидии 
из областного бюджета Ульяновской области - 
3324,03237 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году - 3015,94437 тыс. рублей;
в 2026 году - 154,044 тыс. рублей;
в 2027 году - 154,044 тыс. рублей;
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей;
из них:
за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Цильнинский район» 
источником, которых является источником которых 
являются собственные доходы бюджета 
муниципального образования «Елховоозерское 
сельское поселение»- 12565,84493 тыс. руб., в том 
числе по годам:
в 2025 году - 4129,37393 тыс. рублей;
в 2026 году - 4197,956 тыс. рублей;
в 2027 году - 4238,515 тыс. рублей;
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей;

Связь муниципальной программы с 
национальными целями развития РФ/ 
государственными программами 
Ульяновской области

отсутствуют

6



Приложение I 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

Перечень показателей муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 

Ульяновской области»

N 
п/п

Наименование 
показателя

Уровень 
показате 

ля

Признак 
возрастания 

убывания 
значения 

показателя

Единица 
измерени 

я 
значения 
показател 

я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения показателя по годам Документ Ответственны 
й за 

достижение 
значений 

показателя

Связь с 
показател

ЯМИ

значе 
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Уровень 

удовлетворенност 
и населения
условиями 
проживания в
сельском 
поселении

МП возрастание % 75 2024 80 85 85 85 85 85 Администрация 
Елховоозерског 
о сельского
поселения 
(далее 
Администрация 
сельского 
поселения)

X

2. Уровень 
удовлетворенност 
и населения
условиями 
безопасностью 
жизни

МП возрастание % 75 2024 80 80 80 80 80 80 Администраци 
я сельского 
поселения

X

7



4. Доля расходов 
местного бюджета 
на содержание 
учреждений 
культуры из
общей величины 
расходов

МП возрастание % 7 2024 7 7 8 8 8 8 Администраци 
я сельского 
поселения

X

5. Доля 
отремонтированн 
ых 
автомобильных 
дорог от общей 
протяжённости

МП возрастание % 60 2024 60 65 > 65 70 70 70 Администраци 
я сельского 
поселения

X

6. Доля расходов 
местного бюджета
на
благоустройство 
из общей
величины
расходов

МП возрастание % 7 2024 7 7 7 7 8 8 Администраци 
я сельского 
поселения

X

7. Уровень 
удовлетворенност 
и населения
деятельностью 
органов местного 
самоуправления 
сельского 
поселения

МП возрастание % 70 2024 70 70 75 75 80 80 Администраци 
я сельского 
поселения

X

8. Соотношение 
расходов на
содержание 
аппарата 
управления 
сельского 
поселения к

МП % 100 2024 100 100 100 100 100 100 Администраци 
я сельского 
поселения

X

8



общему объему 
собственных 
доходов
*к общему объему 
собственных 
доходов +
дотации 
бюджетам 
сельских 
поселений на
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности

9. Количество 
граждан, 
имеющих право 
на получение
пенсии, доплаты 
за выслугу лет

МП возрастание % 4 2024 5 5 5 5 5 5 Администраци 
я сельского 
поселения

X

МП- муниципальная программа

9



Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

Система структурных элементов муниципальной программы 
«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 

Ульяновской области»

N 
п/п

Задачи структурного элемента 
муниципальной программы1

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от решения задачи 

структурного элемента 
муниципальной программы2

Связь структурного элемента с показателями 
муниципальной программы3

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

Ответственный исполнитель: Администрация Елховоозерского сельского поселения (далее - Администрация сельского поселения)

1.1. Создание безопасной среды обитания и 
жизнедеятельности для населения, 
повышение уровня безопасности 
территории муниципального
образования «Елховоозерское сельское 
поселение»

В результате реализации
мероприятий ожидается:
-снижение рисков возникновения 

пожаров, чрезвычайных ситуаций, 
несчастных случаев и смягчить 
возможные их последствия;
-повысить уровень безопасности 

населения от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера, пожаров и 
происшествий на водных объектах;

В рамках выполнения основных мероприятий будут 
решены задачи по повышению уровня
удовлетворенности населения условиями безопасностью 
жизни

10



-улучшить систему
информирования населения для 
своевременного доведения
информации об угрозе и 
возникновении чрезвычайных
ситуаций;
-провести профилактические

мероприятия по предотвращению 
пожаров, чрезвычайных ситуаций;
-повысить готовность населения к 

действиям при возникновении 
пожаров, чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера.

2.Комплекс процессных мероприятий «Развитие клубной системы»

Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения

2.1. Создание благоприятных условий для 
укрепления единого культурного 
пространства, сохранение и развитие 
культурного и исторического
наследия, оказание качественных услуг 
в сфере культуры, повышение их 
доступности для граждан

-доля населения, участвующих в 
культурно-досуговых мероприятиях 
достигнет максимального значения

сформировать базу для
дальнейшего развития культуры в 
муниципальном образовании
«Елховоозерское сельское
поселение»

В рамках выполнения основных мероприятий будут 
решены задачи по повышению доли расходов местного 
бюджета на содержание учреждений культуры из общей 
величины расходов

3. Комплекс процессных мероприятий «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения

3.1. В рамках переданных полномочий -улучшение качества дорог; Снижение доли автомобильных дорог общего

11



создать условия для приведения 
дорожной сети в соответствие со 
стандартами качества,
обеспечивающими комфортные условия 
проживания

-повышение безопасности
дорожного движения;
-содержание автомобильных дорог в 
границах поселения (уборка мусора, 
покос поросшей травы, вырубка 
порослей деревьев по обочинам, 
зимой очистка от снега).

пользования местного значения, не соответствующих 
нормативным требованиям к транспортно­
эксплуатационным показателям.

4. Комплекс процессных мероприятий «Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство сельских территорий"»

Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения

4.1 Мероприятия по благоустройству 
поселений

-повышение уровня благоустройства 
территории муниципального
образования «Елховоозерское
сельское поселение»

В рамках выполнения основных мероприятий будут 
решены задачи по повышению доли расходов местного 
бюджета на благоустройство из общей величины 
расходов

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнителей и соисполнителей программы»

Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения

5.1 Обеспечение бесперебойного
функционирования и создание условий 
для повышения эффективности
деятельности администрации
муниципального образования
«Елховоозерское сельское поселение»

-позволит повысить эффективность 
муниципального управления;
-оптимизировать финансовые и 
материальные ресурсы,
обеспечивающие осуществление 
мероприятий, направленных на 
повышение качества работы по 
обеспечению деятельности
администрации муниципального 
образования «Елховоозерское
сельское поселение».

В рамках выполнения основных мероприятий будут 
решены задачи по уровню удовлетворенности населения 
деятельностью органов местного самоуправления 
сельского поселения

12



5.2 Выполнение социальных гарантий, 
предусмотренных действующим
законодательством для отдельных 
категорий граждан

В силу социального характера 
реализация меропрятий позволит 
снизить уровень бедности, будет 
способствовать сохранению
стабильности социального
самочувствия различных категорий 
граждан в муниципальном
образовании «Елховоозерское
сельское поселение»

Количество граждан, имеющих право на получение 
пенсии, доплаты за выслугу лет



Приложение 3 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 

Ульяновской области»

N п/п

Наименования 
муниципальной 

программы, 
структурного 

элемента, 
мероприятия

Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

муниципальной 
программы, 

структурного 
элемента, 

мероприятия

Код целевой 
статьи 

расходов

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 £ 2 ‘ 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие 
муниципального 
образования 
«Елховоозерское сельское 
поселение» 
Цильнинского района 
Ульяновской области на 
2025-2030 годы»

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе:

9400000000 29067,5543 7145,34428 4352,959 4392,559 4392,559 4392,559 4392,559

14



'К' X»

бюджетные 
ассигнования 
бюджета РФ 

(далее - 
бюджетные 

ассигнования 
федерального 

бюджета)

9400000000 907,20000 139,86000 153,46800 153,46800 153,46800 153,46800 153,46800

бюджетные 
ассигнования 

бюджета 
Ульяновской 

области (далее - 
бюджетные 

ассигнования 
областного 
бюджета)

9400000000 2878,96437 2876,08437 0,57600 0,57600 0,57600 0,57600 0,57600

бюджетные 
ассигнования 

бюджета 
муниципального 

образования 
«Елховоозерское 

сельское 
поселение ( 

далее - 
бюджетные 

ассигнования 
местного 
бюджета

9400000000 25281,38993 4129,37393 4197,956 4238,515 4238,515 4238,515 4238,515

Направление (подпрограмма) «Наименование»
1. Комплекс 

процессных 
мероприятий 
«Снижение

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе:

бюджетные 
ассигнования

9440300000 132,0000 22,0000 22,0000 22,0000 22,0000 22,0000 22,0000

15



рисков и 
смягчение 
последствий 
черезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера»

местного 
бюджета

1.1. Резервный фонд 
местных 
администраций

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440310050 30,0000 5,0000 5,0000 5,0000 5,0000 5,0000 5,0000

1.2. Расходы на
осуществление 
части полномочий 
муниципального 
района по
решению вопросов 
местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440310210 102,0000 17,0000 17,0000 17,0000 17,0000 17,0000 17,0000

2. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Развитие 
клубной 
системы»

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе:

9440400000 4087,9088 636,27898 686,32598 691,32598 691,32598 691,32598 691,32598

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440400000 4087,90888 636,27898 686,32598 691,32598 691,32598 691,32598 691,32598

2.1. Учреждения 
культуры и
мероприятия в
сфере культуры

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440410210 2225,10888 325,97898 376,02598 381,02598 381,02598 381,02598 381,02598

16



2.2. Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
районов из
бюджетов 
поселений на
осуществление 
части полномочий 
по решению
вопросов местного 
значения в
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440410220 1861,80000 310,30000 310,3000 310,30000 310,30000 310,30000 310,30000

3. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Безопасные и 
качественные 
автомобильные 
дороги»

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе:

9440500000 5215,92930 3531,82930 336,82000 336,82000 336,82000 336,82000 336,82000

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета

9440500000 2875,50837 2875,50837 0 0 0 0 0

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440500000 2340,42093 656,32093 336,82000 336,82000 336,82000 336,82000 336,82000

3.1. Содержание 
автомобильных 
дорог местного 
значения

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

944059Д700 1791,12000 298,52000 298,52000 298,52000 298,52000 298,52000 298,52000

3.2. Мероприятия по 
повышению БДД

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

944059Д400 150,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000

3.3. Строительный 
контроль

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного

944059Д850 79,80000 13,30000 13,30000 13,30000 13,30000 13,30000 13,30000

17



бюджета

3.4. Ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов и 
социальных 
объектов, проездов 
к дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов и 
населённых 
объектов 
населённых 
пунктов, 
подготовка 
проектной 
документации, 
строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт, ремонт и 
содержание 
(установка 
дорожных знаков 
и нанесение 
горизонтальной 
разметки) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, мостов и 
иных 
искусственных 
дорожных

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета

944059Д110 2 875,50837 2875,50837 0 0 0 0 0

18



сооружений на 
них, в том числе 
проектирование и 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования
местного значения 
с твёрдым 
покрытием до 
сельских 
населённых
пунктов, не 
имеющих 
круглогодичной 
связи с сетью 
автомобильных 
дорог общего 
пользования

3.5. Софинансировани 
е в связи с 
ремонтом 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов и 
социальных 
объектов, проездов 
к дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов и 
населённых 
объектов 
населённых

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

944059Д010 319,50093 319,50093 0 0 0 0 0

19



пунктов, 
подготовкой 
проектной 
документации, 
строительством, 
реконструкцией, 
капитальным
ремонтом, 
ремонтом и 
содержанием 
(установкой 
дорожных знаков 
и нанесением 
горизонтальной 
разметки) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования
местного
значения, мостов и
иных
искусственных 
дорожных 
сооружений на 
них, в том числе 
проектированием 
и строительством 
(реконструкцией) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования
местного значения
с твёрдым 
покрытием до
сельских
населённых

20



пунктов, не 
имеющих 
круглогодичной 
связи с сетью 
автомобильных 
дорог общего 
пользования

4. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
"Благоустройство 
сельских 
территорий"

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе:

9440600000 1500,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440600000 1500,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000

4.2. Проведение 
мероприятий в 
рамках 
муниципальной 
программы

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

944061038 1500,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000

5. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
"Обеспечение 
деятельности 
исполнителей и 
соисполнителей 
программы"

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе:

9440800000 18114,30110 2705,23600 3057,81302 3087,81302 3087,81302 3087,81302 3087,81302

бюджетные 
ассигнования 
федерального 

бюджета

9440800000 907,20000 139,86000 153,46800 153,46800 153,46800 153,46800 153,46800

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета

9440800000 3,456000 0,576000 0,576000 0,576000 0,576000 0,576000 0,576000

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440800000 17203,645100 2564,80000 2903,76902 2933,76902 2933,76902 2933,76902 2933,76902

5.1. Глава местной 
администрации

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440810020 5109,00000 726,50000 876,50000 876,50000 876,50000 876,50000 876,50000

21



5.2. Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440810040 10196,8451 1542,00000 1730,96902 1730,96902 1730,96902 1730,96902 1730,96902

5.3. Учреждения по 
обеспечению 
хозяйственного 
обслуживания

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440810070 690,00000 95,00000 95,00000 125,00000 125,00000 125,00000 125,00000

5.4. Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
районов из 
бюджетов 
поселений на 
осуществление 
части полномочий 
по решению 
вопросов местного 
значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440810220 667,80000 111,30000 111,30000 111,30000 111,30000 111,30000 111,30000

5.5. Осуществление 
полномочий 
Российской 
Федерации в 
области 
первичного 
воинского учёта на 
территориях, где 
отсутствуют 
военные 
комиссариаты

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
федерального 

бюджета

9440851180 907,20000 139,86000 153,46800 153,46800 153,46800 153,46800 153,46800

22



5.6. Финансовое 
обеспечение 
расходного 
обязательства, 
связанного с 
определением 
перечня 
должностных лиц 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченных 
составлять 
протоколы об 
отдельных 
административных 
правонарушениях, 
предусмотренных 
Кодексом 
Ульяновской 
областиы

Администрация 
сельского 
поселения

Всего, в том 
числе: 

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета

9440871020 3,456000 0,576000 0,576000 0,576000 0,576000 0,576000 0,576000

5.7. Предоставление 
ежемесячных и 
единовременных 
денежных выплат

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

9440810440 540,00000 90,00000 90,00000 90,00000 90,00000 90,00000 90,00000

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)
3. Наименование 

структурного 
элемента 
муниципальной 
программы

Всего, в том 
числе:

бюджетные 
ассигнования 
федерального 

бюджета
бюджетные 

ассигнования 
областного 
бюджета

бюджетные

23



ассигнования 
местного 
бюджета

средства из 
внебюджетных

источников
3.1. Наименование 

направления 
расходов

Всего, в том 
числе:

бюджетные 
ассигнования 
федерального 

бюджета
бюджетные 

ассигнования 
областного 
бюджета

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета

средства из 
внебюджетных

источников
3.2. Наименование 

направления 
расходов

Всего, в том 
числе:

бюджетные 
ассигнования 
федерального 

бюджета
бюджетные 

ассигнования 
областного 
бюджета

бюджетные 
ассигнования 

местного

24



бюджета
средства из 

внебюджетных 
источников

25



Приложение 4 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 16.12.2024 № 104-П

План достижения значений показателей муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального 
образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области

№ 
п п Наименование показателя

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕЙ)

Плановые значения показателя по месяцам

По состоянию на 
последнее число 

года 
(указывается 

год)

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

ма
й

ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

1.

Уровень удовлетворенности населения 
условиями проживания в сельском 
поселении

%
85

2.

Уровень удовлетворенности
населения условиями
безопасностью жизни % 80

3.

Доля расходов местного бюджета 
на содержание учреждений
культуры из общей величины 
расходов % 7

4.

Доля отремонтированных
автомобильных дорог от общей 
протяжённости % 70

5.
Доля расходов местного бюджета 
на благоустройство из общей % 7

26



величины расходов

6.

Уровень удовлетворенности
населения деятельностью органов 
местного самоуправления сельского 
поселения % 80

7.

Соотношение расходов на содержание 
аппарата управления сельского 
поселения к общему объему 
собственных доходов
*к общему объему собственных 
доходов + дотации бюджетам 
сельских поселений на
выравнивание бюджетной
обеспеченности % 100

9.

Количество граждан, имеющих право 
на получение пенсии, доплаты за 
выслугу лет % 5

27



Приложение 5 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 №104-11

ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий черезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области»

1. Основные положения
Ответственный орган за 
выполнение комплекса 
мероприятий

Администрация МО «Елховоозерское сельское поселение»

Соисполнители (участники) 
структурного элемента

ПЧ-88 (по согласованию)
Добровольные пожарные дружины (по согласованию)

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастания/ убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам Ответственный за 
достижение 

показателя <2>
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1 «Повышение уровня защищенности населения от угрозы черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1.1. ущерб от черезвычайных 
ситуаций

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
сельского 
поселения

2. Задача 2 «Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения сельского 
поселения от пожаров и сопутствующим им факторов, повышение безопасности людей на водных объекта»

2.1 Количество пожаров Ед. 0 0 0 0 0 0 0 Администрация
28



й в 2025

сельского
поселения

2.3 Количество погибших при 
пожарах и утонувших на 
водных объектах

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
сельского 
поселения

3. Задача 3 «Проведение комплекса мер, направленных на повышение общественной и личной безопасности»
3.1. количество разработанных и 

распространенных среди
населения муниципального 
образования тематических 
брошюр по вопросам 
противопожарной 
безопасности, безопасности 
на водных объектах, а также 
содержащих информацию о 
действиях граждан при 
возникновении ЧС

Ед. 400 400 400 450 450 500 500 Администрация 
сельского 
поселения

З.План достижения значений комплекса

Наименование показателя

Уро 
вень 
пока 
зате 
ля

Единица 
измерени 

я 
значения 
показател 

я (по 
ОКЕЙ)

Плановые значения показателя по месяцам

По 
состоянию на 

последнее 
число года 

(указывается 
год)

ян
ва

рь
__

__
_

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

ма
й

ию
нь

ию
ль

__
__

__
ав

гу
ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

29



1 Задача 1 «Повышение уровня защищенности населения от угрозы черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1.1
ущерб от черезвычайных ситуаций

кпм Ед. 0,0

2
Задача 2 «Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения сельского 
поселения от пожаров и сопутствующим им факторов, повышение безопасности людей на водных объекта»

2.1 Количество пожаров кпм Ед 0

2.2
Количество погибших при пожарах и утонувших на 
водных объектах кпм Ед. 0

3 Задача 3 «Проведение комплекса мер, направленных на повышение общественной и личной безопасности»

3.1

количество разработанных и распространенных среди 
населения муниципального образования тематических 
брошюр по вопросам противопожарной безопасности, 
безопасности на водных объектах, а также содержащих 
информацию о действиях граждан при возникновении ЧС

кпм Ед. 400

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
мероприятия 

(результата)/задачи
•Ч

Тип мероприятия 
результата

Единица 
измерения 

мероприяти 
я 

(результата) 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение 

<1>

Значение показателей по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1 «Повышение уровня защищенности населения от угрозы 

черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
1.1. Сформирован резервный 

фонд местных
администраций

Осуществление текущей 
деятельности

тыс. руб. 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.1.1 Финансирование 
мероприятий и создание

30



материального резерва по 
предупреждению и
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера

2. Задача 2 «Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной 
безопасности, защита жизни и здоровья населения сельского поселения от 
пожаров и сопутствующим им факторов, повышение безопасности людей 

на водных объекта
2.1. Осуществлены расходы 

на осуществление части 
полномочий 
муниципального района по 
решению вопросов
местного значения в 
соответствии с
заключенными 
соглашениями

Осуществление текущей 
деятельности

тыс. руб. 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

2.1.1. Поддержание в готовности 
и модернизация системы 
оповещения населения на 
случай ЧС

2.1.2. Обеспечение
противопожарных 
мероприятий сельского
поселения

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
комплекса 
процессных

Ответственн 
ые 
исполнител

Источник финансового 
обеспечения 
реализации комплекса

Код целевой 
статьи 
расходов

Объем финансового обеспечения реализации комплекса 
процессных мероприятий, направления расходов по годам 
реализации, тыс. руб.

31



мероприятий, 
направления 
расходов

и 
мероприяти 
я

процессных 
мероприятий, 
направления расходов

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Комплекс процессных мероприятий 
«Снижение рисков и смягчение 
последствий черезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера»

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета

9440300000 48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0

1.1. Мероприятие 
«Резервные фонд 
местных 
администраций»

Администра 
ция 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета

9440310050 30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.2. Мероприятие 
«Расходы на
осуществление 
части 
полномочий 
муницмпального 
района по
решению 
вопросов 
местного 
значения в
соответствии с 
заключенными 
соглашениями »

Администра 
ция 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета

9440310210 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

32



6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 г.

№ 
п/п

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная 

точка

Дата наступления 
контрольной точки <2>

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее - 
в случае его наличия), 

наименование должности)

Документ <3> Информационная система 
(источник данных) <4>

1 2 3 4 5 6
Задача 1 «Повышение уровня защищенности населения от угрозы черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» комплекса 

процессных мероприятий " Снижение рисков и смягчение последствий черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера "
1. Мероприятие (результат) 

«Сформирован 
резервный фонд местных 
администраций»

X

1.1. Контрольная точка:
Утвержденный бюджет 
на 2025г плановые 2026 и 
2027гг

31 декабря Глава администрации Н.Р. 
Тамаев

Решение

Задача 2 «Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения сельского поселения 
от пожаров и сопутствующим им факторов, повышение безопасности людей на водных объекта» комплекса процессных мероприятий " 

Снижение рисков и смягчение последствий черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера "
3. Мероприятие (результат) 

"Осуществлены расходы 
на осуществление части 
полномочий 
муниципального района 
по решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с
заключенными 
соглашениями"

X

3.1. Контрольная точка: 31 декабря Глава администрации Н.Р. Соглашение на
33



подписание соглашения 
на осуществление
отдельных полномочий 
по участию в
предупреждении и
ликвидации последствий 
черезвычайных ситуаций 
в границах поселения

Тамаев осуществление 
отдельных
полномочий по
участию в
предупреждении и 
ликвидации 
последствий 
черезвычайных
ситуаций в
границах поселения

7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование показателя Признак 

возрастания 
(убывания, 

динамики) значения 
показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ)

Формула расчета 
значения показателя

Источник 
исходных 
данных

Ответственный за 
расчет значения 

показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. ущерб от черезвычайных 

ситуаций
- Тыс. руб. Подсчет данных Администрация 

сельского поселения
2. Количество пожаров

• 4 2 »

U? ’ * 1ч . ,

Кол-во Подсчёт случаев 
зарегистрированных 
в муниципальном 
образовании 
«Елховое Озеро»

Статистические 
данные ГПН по 
Цильнинскому 
району и 
ОМВД России 
по 
Цильнинскому 
району

Администрация 
сельского поселения

3. Количество погибших при 
пожарах и утонувших на 
водных объектах

Кол-во в год Подсчёт случаев 
зарегистрированных 
в муниципальном 
образовании 
«Елховое Озеро»

Статистические 
данные ГПН по 
Цильнинскому 
району и 
ОМВД России 
по

Администрация 
сельского поселения

34



Цильнинскому 
району

4. количество разработанных и 
распространенных среди 
населения муниципального 
образования тематических 
брошюр по вопросам 
противопожарной
безопасности, безопасности 
на водных объектах, а также 
содержащих информацию о 
действиях граждан при 
возникновении ЧС

-- - *

+ Ед. Подсчет количества Данные 
администрации 
поселения

Администрация 
сельского поселения

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
. N 

п/п
Наименование мероприятия 

(результата)
Признак 

возрастания 
(убывания, 

динамики) значения 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Формула расчета 
значения 

мероприятия 
(результата)

Источник 
исходных 
данных

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата)

1 ' 2 3 4 5 6 7
1. ущерб от черезвычайных 

ситуаций
- Ед. Подсчет данных Администрация 

сельского поселения
2. Количество пожаров Кол-во Подсчёт случаев 

зарегистрированных 
в муниципальном 
образовании 
«Елховое Озеро»

Статистические 
данные ГПН по 
Цильнинскому 
району и 
ОМВД России 
по 
Цильнинскому 
району

Администрация 
сельского поселения

3. Количество погибших при 
пожарах и утонувших на

- Кол-во в год Подсчёт случаев 
зарегистрированных

Статистические 
данные ГПН по

Администрация 
сельского поселения

35



водных объектах в муниципальном 
образовании 
«Елховое Озеро»

Цильнинскому 
району и 
ОМВД России 
по 
Цильнинскому 
району

4. количество разработанных и 
распространенных среди 
населения муниципального 
образования тематических 
брошюр по вопросам 
противопожарной
безопасности, безопасности 
на водных объектах, а также 
содержащих информацию о 
действиях граждан при 
возникновении ЧС

+ Ед. Подсчет количества Данные 
администрации 
поселения

Администрация 
сельского поселения

36



Приложение 6 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий «Развитие клубной системы» муниципальной программы 

«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 
Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения
Ответственный орган за выполнение комплекса 
мероприятий

Администрация МО «Елховоозерское сельское поселение»

Соисполнители (участники) структурного элемента

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастания/убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам Ответственный за 
достижение 

показателя <2>
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. Задача 1 «Организация досуга и обеспечение граждан услугами культуры»

1.1. Доля расходов 
местного бюджета 
на содержание 
учреждений

+ % 4,6 5 6 7 8 9 10 Администрация 
сельского 
поселения

37



культуры из 
общей величины
расходов

1.2. Увеличение 
количества 
проводимых 
культурно­
досуговых 
мероприятий

+ Кол-во в год 5 5 5 6 6 6 7 Администрация 
сельского 
поселения

З.План достижения значений комплекса процессных мероприятий в 2025

№ 
п 
п

Наименование показателя Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕЙ)

Плановые значения показателя по месяцам

По 
состояни 

ю на 
последне 
е число 

года 
(указывав 
тся год)

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

__
_

 май ию
нь

__
__

 ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

1. Задача 1 «Организация досуга и обеспечение граждан услугами культуры»

1.
1

Доля расходов местного бюджета на 
содержание учреждений культуры из 
общей величины расходов кпм % 5

1.
2

Увеличение количества проводимых 
культурно-досуговых мероприятий

кпм
Кол-во в 
год

5

38



4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование 
мероприятия 

(результата)/задачи

Тип мероприятия 
результата

Единица 
измерения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1 «Организация досуга и обеспечение граждан услугами культуры»

1.1. Осуществлены расходы на 
содержание учреждений 
культуры

Осуществление текущей 
деятельности

тыс. руб. 318,8 315,6 365,7 365,7 365,7 365,7 365,7

1.1.1 оказание качественных
услуг в сфере культуры

1.2 Предоставлены 
межбюджетные 
трансферты в рамках 
передаваемых полномочий 
в сфере культуры

Осуществление текущей 
деятельности

тыс. руб. 310,3 310,3 310,3 310,3 310,3 310,3 310,3

1.2.1. организацию 
полноценного досуга для 
всех категорий жителей

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Источник финансового 
обеспечения реализации 
комплекса процессных 
мероприятий, 
направления расходов

Код целевой 
статьи 
расходов

Объем финансового обеспечения реализации комплекса 
процессных мероприятий, направления расходов по 
годам реализации, тыс. руб.

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

39



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие клубной системы»

бюджетные ассигнования 
местного бюджета

9440400000

1.1. Мероприятие 
«Учреждения 
культуры и
мероприятия в
сфере культуры»

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные ассигнования 
местного бюджета

9440410120 2144,1 315,6 365,7 365,7 365,7 365,7 365,7

1.2. Мероприятие 
«Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
районов из
бюджетов 
поселений на
осуществление 
части полномочий 
по решению
вопросов местного 
значения в
соответствии с
заключенными 
соглашениями»

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные ассигнования 
местного бюджета

9440410220 1863,6 310,3 310,3 310,3 310,3 310,3 310,3

40



6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 г.

№ 
п/п

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

<2>

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество 
(последнее - в случае его 
наличия), наименование 

должности)

Документ <3> Информационная система 
(источник данных) <4>

1 2 3 4 5 6
Задача 1 «Организация досуга и обеспечение граждан услугами культуры» комплекса процессных мероприятий " Развитие клубной системы "
1. Мероприятие (результат) 

" Содержание учреждений 
культуры"

X

1.1. Контрольная точка
Заключен договор на оказание 
коммунальных услуг.

Ежегодно Глава администрации
Н.Р. Тамаев

Задача 2 «Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»

2. Мероприятие (результат) « 
Предоставлены 
межбюджетные трансферты в 
рамках ’ч передаваемых
полномочий в сфере
культуры»

X

2.1. Контрольная точка:
подписание соглашения о 
передачи части полномочий 
на реализацию мероприятий 
по созданию условий для 
обеспечения жителей
поселения услугами
организаций культуры, план 
мероприятий.

Ежегодно Глава администрации
Н.Р. Тамаев

41



7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование 

показателя
Признак 

возрастания 
(убывания, 

динамики) значения 
показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ)

Формула расчета значения 
показателя

Источник 
исходных 
данных

Ответственный 
за расчет 
значения 

показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. Доля расходов местного 

бюджета на содержание 
учреждений культуры из 
общей величины 
расходов

+ % Д=£ку/О, где Д-доля 
расходов местного 
бюджета на содержание 
учреждений культуры из 
общей величины расходов, 
£ку-сумма расходов на 
коммунальные услуги, О— 
объем расходов местного 
бюджета

Отчет об 
исполнении 
бюджета

Администрация 
сельского 
поселения

2. Увеличение количества 
проводимых культурно­
досуговых мероприятий

+ Кол-во в год Подсчет количества Данные 
администрации 
поселения

Администрация 
сельского 
поселения

...

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование 
мероприятия 
(результата)

Признак 
возрастания 
(убывания, 

динамики) значения 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Формула расчета значения 
мероприятия (результата)

Источник 
исходных 

данных

Ответственный 
за расчет 
значения 

мероприятия 
(результата)

1 2 3 4 5 6 7

42



Приложение 7 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий «Безопасные и качественные автомобильные дороги» муниципальной программы

«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 
Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения
Ответственный орган за выполнение комплекса 
мероприятий Администрация МО «Елховоозерское сельское поселение»

Соисполнители (участники) структурного элемента

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастания/убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам Ответственный 
за достижение 
показателя <2>

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1 «Улучшение качества дорог»

1.1. Протяженность 
отремонтированных 
дорог

+ п.м в год 14605 8266 9000 9000 9000 9000 9000

2. Задача 2 «Повышение безопасности дорожного движения»
43



2.1. Снижение 
аварийности на 
дорогах

- кол-во 
случаев

0 0 0 0 0 0 0

2.2 Снижение числа 
пострадавших в 
дорожно- 
транспортных 
происшествиях

человек 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Увеличение 
количества новых 
дорожных знаков

+ шт. в год 0 1 1 1 2 2 2

З.План достижения значений комплекса процессных мероприятий в 2025

№ 
п 
п

Наименование показателя • *» ■ -
Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕЙ)

Плановые значения показателя по месяцам

По 
состоянию 

на 
последнее 
число года 
(указывает 

ся год)

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

ма
й

ию
нь

ию
ль

 ____
ав

гу
ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь_

__
__

_

но
яб

рь

1. Задача 1 «Улучшение качества дорог»
1.
1 Протяженность отремонтированных дорог кпм м в год - - 8266
2. Задача 2 «Повышение безопасности дорожного движения»

44



2.1

Снижение аварийности на дорогах кпм
кол-во 
случаев

-

0

2.2
Снижение числа пострадавших в дорожно- 

транспортных происшествиях кпм человек 0
2.3. Увеличение количества новых дорожных знаков кпм шт. в год - 1

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
мероприятия 

(результата)/задачи

Тип мероприятия 
результата

Единица 
измерения 

мероприяти 
я 

(результата) 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значени 

е

Значение показателей по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1 «Улучшение качества дорог»

1.1. Осуществлен ремонт
дворовых территорий
многоквартирных домов и 
социальных объектов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов и 
населённых объектов
населённых пунктов,
подготовка проектной 
документации, 
строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт,
ремонт и содержание 
(установка дорожных

Осуществление 
текущей 
деятельности

тыс. руб. 3701,2 2875,50837 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0

45



знаков и нанесение 
горизонтальной разметки) 
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
мостов и иных
искусственных дорожных 
сооружений на них, в том 
числе проектирование и 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения с 
твёрдым покрытием до 
сельских населённых
пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с 
сетью автомобильных 
дорог общего
пользования»

1.1.1 Ремонт дороги, ул.
1.2. Осуществлено 

софинансирование в связи 
с ремонтом дворовых 
территорий 
многоквартирных домов и 
социальных объектов,
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов и 
населённых объектов
населённых пунктов,
подготовкой проектной

Осуществление 
текущей 
деятельности

тыс. руб. 411,2 319,50093 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0

46



документации, 
строительством, 
реконструкцией, 
капитальным ремонтом, 
ремонтом и содержанием 
(установкой дорожных 
знаков и нанесением 
горизонтальной разметки) 
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
мостов и иных
искусственных дорожных 
сооружений на них, в том 
числе проектированием и 
строительством 
(реконструкцией) 
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения с 
твёрдым покрытием до 
сельских населённых
пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с 
сетью автомобильных 
дорог общего
пользования

1.2.1. Ремонт дороги, ул
1.3. Проведен строительный 

контроль
Осуществление 
текущей 
деятельности

тыс. руб. 13,30 13,30 13,30 13,30 13,30 13,30 13,30

1.3.1. контроль соответствия 
выполненных работ и 
применяемых материалов

47



требованиям проектной 
документации

2. Задача 3 «Повышение безопасности дорожного движения»
2.1. Проведены мероприятия 

по повышению БДД
Осуществление 
текущей 
деятельности

тыс. руб. 148,5 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

2.1.1. Изготовлены и 
установлены дорожные 
знаки; Разработаны 
проекты и схемы 
организации дорожного 
движения

3. Задача 3 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения»
3.1. Осуществлено 

содержание 
автомобильных дорог в 
границах поселения

Осуществление 
текущей 
деятельности

тыс. руб. 882,52 295,52 298,52 298,52 298,52 298,52 298,52

3.2. Осуществлено летнее и 
зимнее содержание 
дорог

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Код целевой 
статьи 
расходов

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных 
мероприятий, направления расходов по годам реализации, тыс. руб.

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

48



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Комплекс процессных мероприятий 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»

Всего, в том 
числе:

9440500000 4928,32837 3532,22837 336,82 336,82 336,82 336,82 336,82

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета

9440500000 2875,80837 2875,80837 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440500000 2052,52 656,32 336,82 336,82 336,82 336,82 336,82

1.1. Мероприятие 
«Содержание 
автомобильных 
дорог местного
значения»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

944059Д700 1791,12 298,520 298,520 298,520 298,520 298,520 298,520

1.2. Мероприятие 
«Мероприятия по 
повышению БДД»

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

944059Д400 150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

1.3. Мероприятие 
«Строительный 
контроль»

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

944059Д850 79,8 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3

49



1.4. Мероприятие 
«Ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов и социальных 
объектов, проездов к 
дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов и населённых 
объектов населённых 
пунктов, подготовка 
проектной 
документации, 
строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
(установка дорожных 
знаков и нанесение 
горизонтальной 
разметки) 
автомобильных 
дорог общего
пользования 
местного значения, 
мостов и иных 
искусственных 
дорожных 
сооружений на них, в 
том числе
проектирование и 
строительство

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета

944059Д110 2875,80837 2875,50837 0 0 0 0 0

50



(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего
пользования
местного значения с 
твёрдым покрытием 
до сельских
населённых пунктов, 
не имеющих
круглогодичной 
связи с сетью
автомобильных
дорог общего
пользования»

51



1.5. Мероприятие 
«Софинансирование 
в связи с ремонтом 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов и социальных 
объектов, проездов к 
дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов и населённых 
объектов населённых 
пунктов, 
подготовкой 
проектной 
документации, 
строительством, 
реконструкцией, 
капитальным 
ремонтом, ремонтом 
и содержанием
(установкой 
дорожных знаков и 
нанесением 
горизонтальной 
разметки) 
автомобильных 
дорог общего
пользования 
местного значения, 
мостов и иных 
искусственных

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

944059Д010 319,5 319,50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

52



дорожных 
сооружений на них, в 
том числе
проектированием и 
строительством 
(реконструкцией) 
автомобильных 
дорог общего
пользования 
местного значения с 
твёрдым покрытием 
до сельских
населённых пунктов, 
не * имеющих
круглогодичной 
связи с сетью 
автомобильных 
дорог общего
пользования»

6. План реализации комплекса процессных мероприятий

№ п/п Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная 

точка

Дата наступления 
контрольной точки 

<2>

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее 
- в случае его наличия), 

наименование 
должности)

Документ <3> Информационная 
система (источник 

данных) <4>

1 2 3 4 5 6
Задача 1 «Улучшение качества дорог»

1. Мероприятие (результат) 
" Осуществлен ремонт 
дворовых территорий

X

53



многоквартирных домов 
и социальных объектов, 
проездов к дворовым 
территориям
многоквартирных домов 
и населённых объектов 
населённых пунктов, 
подготовка проектной 
документации, 
строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
(установка дорожных 
знаков и нанесение 
горизонтальной 
разметки) 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
мостов и иных
искусственных 
дорожных сооружений 
на них, в том числе 
проектирование и 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения с 
твёрдым покрытием до 
сельских населённых 
пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с

54



сетью автомобильных 
дорог общего 
пользования»

1.1. Контрольная точка 
подписание актов 
выполненных работ по 
договорам на текущий 
ремонт дорог

31 декабря Глава администрации
Н.Р. Тамаев

Задача 2 «Повышение безопасности дорожного движения»
2. Мероприятие (результат) 

«Проведены 
мероприятия по 
повышению БДД»

X

2.1. . Контрольная точка: 
Заключение договора на 
изготовление дорожных 
знаков

31 декабря Глава администрации 
Н.Р. Тамаев

2.2. Контрольная точка: 
Заключение договора на 
разработку проектов и 
схем организации 
дорожного движения

31 декабря Глава администрации 
Н.Р. Тамаев

Задача 3 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения»
3. Мероприятие (результат) 

«Осуществлено 
содержание 
автомобильных дорог в 
границах поселения »

X

3.1. Контрольная точка: 
Заключение договора на 
летнее и зимнее 
содержание дорог

31 декабря Глава администрации
Н.Р. Тамаев

55



7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование показателя Признак возрастания 

(убывания, 
динамики) значения 

показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ)

Формула расчета 
значения показателя

Источник 
исходных 

данных

Ответственный за 
расчет значения 

показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. Протяженность

отремонтированных дорог
+ пм Подсчет данных Администрация 

сельского поселения
2. Снижение аварийности на 

дорогах
кол-во 

случаев
Подсчёт случаев 
зарегистрированных 
в муниципальном 
образовании 
«Елховое Озеро»

Администрация 
сельского поселения

3. Снижение числа 
пострадавших в дорожно- 
транспортных происшествиях

- человек Подсчет данных Администрация 
сельского поселения

4. Увеличение количества 
новых дорожных знаков

+ шт. в год Подсчет количества Администрация 
сельского поселения

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование мероприятия 

(результата)
Признак возрастания 
(убывания, динамики) 

значения 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Формула 
расчета 

значения 
мероприятия 
(результата)

Источник 
исходных 
данных

Ответственный за расчет 
значения мероприятия 

(результата)

1 2 3 4 5 6 7
1.
2.

56



Приложение 8 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство сельских территорий» муниципальной программы

«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 
Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения
Ответственный орган за выполнение комплекса 
мероприятий Администрация МО «Елховоозерское сельское поселение»

Соисполнители (участники) структурного элемента

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
показателя/ задачи

Признак 
возрастания/убыв 

ания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значени 

е <1>

Значение показателей по годам Ответственный за 
достижение показателя <2>

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1 «Создание благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения»

1.1. Охват территории 
поселения 
мероприятиями 
по 
благоустройству

+ % 0 10 10 10 20 30 30 Администрация сельского 
поселения

57



З.План достижения значений комплекса процессных мероприятий в 2025

№ 
п 
п

Наименование показателя
Уровень 
показате 

ля

Единица 
измерен 

ИЯ 
значения 
показате 

ля (по 
ОКЕЙ)

Плановые значения показателя по месяцам

По 
состоянию 

на 
последнее 
число года 
(указывае 
тся год)

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

ма
й

ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

1. Задача 1 «Создание благоприятной и коме юртной среды жизнедеятельности населения»

1.1
Охват территории поселения мероприятиями по 
благоустройству кпм % 10

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
мероприятия 

(результата)/задачи
* ■■

■Ч

Тип мероприятия 
результата

Единица 
измерения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1 «Создание благоприятной и комфортной среды 

жизнедеятельности населения»
1.1. Проведены мероприятия в 

рамках муниципальной 
программы

Осуществление текущей 
деятельности

тыс. руб. 395,8 888,6 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

1.1.1 благоустройство и 
озеленение территории 
поселения

58



5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Код 
целевой 
статьи 
расходов

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных 
мероприятий, направления расходов по годам реализации, тыс. руб.

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Комплекс процессных мероприятий 
«Благоустройство сельских территорий»

Всего, в том 
числе:

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440600000 1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

1.1. Мероприятие 
«Проведение 
мероприятий в 
рамках 
муниципальной 
программы»

Администрация 
сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440610380 1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки <2>

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее

Документ <3> Информационная 
система (источник 

данных) <4>

59



- в случае его наличия), 
наименование 

должности)
1 2 3 4 5 6

Задача 1 «Создание благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения»
1. Мероприятие (результат)

" Проведены мероприятия в 
рамках муниципальной
программы"

X

1.1. Контрольная точка: 
подписание актов выполненных 
работ по договорам на 
ликвидацию 
несанкционированных свалок, 
ремонту памятников, кошению 
травы в местах массового 
пребывания населения,
обваловке свалок, установка и 
ремонт детских площадок

31 декабря Глава администрации
Н.Р. Тамаев

7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование показателя Признак возрастания 

(убывания, динамики) 
значения показателя >

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ)

Формула 
расчета 

значения 
показателя

Источник 
исходных 

данных

Ответственный за расчет 
значения показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. Охват территории поселения 

мероприятиями по 
благоустройству

+ % Подсчет 
данных

Данные 
поселения

Администрация сельского 
поселения

60



8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование мероприятия 

(результата)
Признак возрастания 
(убывания, динамики) 

значения 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Формула 
расчета 

значения 
мероприятия 
(результата)

Источник 
исходных 
данных

Ответственный за расчет 
значения мероприятия 

(результата)

1 2 3 4 5 6 7
1.
2.
...

61



Приложение 9 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Елховоозерское сельское поселение» 

от 26.12.2024 № 104-П

ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнителей и соисполнителей программы» 

муниципальной программы 

«Устойчивое развитие муниципального образования «Елховоозерское сельское поселение» Цильнинского района 
Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения
Ответственный орган за выполнение комплекса 
мероприятий Администрация МО «Елховоозерское сельское поселение»

Соисполнители (участники) структурного элемента

м’

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий

N 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастания/убывания

Единица 
измерения 
(по (ЖЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам Ответственный 
за достижение 
показателя <2>

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1 «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправнения»

1.1. Формирование, 
утверждение, 
исполнение

Да=1 
Нет=0

1 1 1 1 1 1 1 Администрация 
сельского 
поселения

62



бюджета 
поселения

1.2 Отсутствие 
замечаний 
контролирующих 
органов в части 
качественного 
выполнения 
переданных 
полномочий

Да=1
Нет=0

1 1 1 1 1 1 1 Администрация 
сельского 
поселения

1.3 Своевременное 
перечисление 
межбюджетных 
трансфертов, 
согласно 
заключенным 
соглашениям

Да=1
Нет=0

1 1 1 1 1 1 1 Администрация 
сельского 
поселения

1.4 Уровень 
расходования 
субвенций по
осуществлению 
государственных 
полномочий РФ

% 100 100 100 100 100 100 100 Администрация 
сельского 
поселения

63



З.План достижения значений комплекса процессных мероприятий в 2025

№ 
п п Наименование показателя

Уровень 
показате 

ля

Едини 
ца 

измере 
ния 

значен
ИЯ 

показа 
теля 
(по 

ОКЕЙ)

Плановые значения показателя по 
месяцам

По 
состоян 
ию на 
послед 

нее 
число 
года 

(указыв 
ается 
год)

ян
ва

рь
фе

вр
ал

ь

ма
рт

ап
ре

ль
ма

й
ию

нь
ию

ль
ав

гу
ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

1. Задача 1 «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления»

1.1
Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения

кпм
Да=1
Нет=0 1

2.1
Отсутствие замечаний контролирующих органов в части 
качественного выполнения переданных полномочий кпм

Да=1
Нет=0 - 0

3.1
Своевременное перечисление межбюджетных трансфертов, 
согласно заключенным соглашениям кпм

Да=1
Нет=0 1

4.1
Уровень расходования субвенций по осуществлению 
государственных полномочий РФ кпм % - 100

64



4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование мероприятия 
(результата)/задачи

Тип мероприятия 
результата

Единица 
измерения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателей по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1 «Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления»
1.1. Обеспечена деятельность

главы местной администрации
Осуществление 
текущей деятельности

тыс. руб. 818,3 626,5 726,5 726,5 726,5 726,5 726,5

1.1.1 Обеспечение деятельности
Главы администрации 
муниципального образования 
«Елховоозерское сельское 
поселение»

1.2. Обеспечена деятельность 
органов местного 
самоуправления

Осуществление 
текущей деятельности

тыс. руб. 2102,0 1510,5 1580,6 1580,6 1580,6 1580,6 1580,6

1.2.1. Обеспечение деятельности
администрации 
муниципального образования 
«Елховоозерское сельское
поселение»

•

1.3. Обеспечена деятельность
учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания

Осуществление 
текущей деятельности

тыс. руб. 172,760 100,0 100,0 1030,0 130,0 130,0 130,0

1.3.1. Разовые выплаты по
договорам ГПХ

1.4. Перечислены межбюджетные 
трансферты бюджетам
муниципальных районов из

Осуществление 
текущей деятельности

тыс. руб. 2529,6 421,6 421,6 421,6 421,6 421,6 421,6

65



бюджетов поселений на 
осуществление части
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

1.4.1. Расходы на осуществление 
части полномочий
муниципального района по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

1.5. Предоставлены ежемесячные и 
единовременные денежные 
выплаты

Осуществление 
текущей деятельности

тыс. руб. 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

1.5.1. Пенсионное обеспечение
работников администрации, 
ушедших на пенсию из 
администрации

1.6. Осуществлены полномочия 
Российской Федерации в 
области первичного воинского 
учёта на территориях, где 
отсутствуют военные
комиссариаты

Осуществление 
текущей деятельности

тыс. руб. 129,7 139,9 153,5 153,5 153,5 153,5 153,5

1.6.1. Расходы на
осуществление 
первичного воинского
учета органами местного 
самоуправления 
поселений, 
муниципальных и
городских округов

1.7. Финансово обеспечено Осуществление тыс. руб. 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576

66



расходное обязательство,
связанное с определением 
перечня должностных лиц 
органов местного
самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об отдельных 
административных 
правонарушениях

текущей деятельности

1.7.1. Расходное обязательство,
связанного с определением 
перечня должностных лиц 
органов местного
самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об отдельных 
административных 
правонарушениях

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

"Ч

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов

Код целевой 
статьи 
расходов

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных 
мероприятий, направления расходов по годам реализации, тыс. руб.

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Комплекс процессных мероприятий Всего, в том 9440800000 18221,456 2930,576 3034,176 3064,176 3064,176 3064,176 3064,176

67



«Обеспечение деятельности 
исполнителей и соисполнителей 
программы»

числе:

бюджетные 
ассигнования 
федерального 
бюджета

9440800000 907,4 139,9 153,5 153,5 153,5 153,5 153,5

бюджетные 
ассигнования 
областного 

бюджета

9440800000 3,456 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440800000 17310,6 2790,1 2880,1 2910,1 2910,1 2910,1 2910,1

1.1. Мероприятие 
«Глава местной 
администрации»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440810020 5109,00000 726,50000 876,50000 876,50000 876,50000 876,50000 876,50000

1.2. Мероприятие 
«Обеспечение
деятельности 
органов местного 
самоуправления»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440810040 10196,8451 1542,00000 1730,96902 1730,9690
2

1730,9690
2

1730,9690
2

1730,9690
2

1.3. Мероприятие 
«Учреждения по 
обеспечению 
хозяйственного 
обслуживания»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440810070 720,0 100,0 100,0 130,0 130,0 130,0 130,0

68



1.4. Мероприятие 
«Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
районов из
бюджетов 
поселений на
осуществление 
части полномочий 
по решению
вопросов 
местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440810220 2529,6 421,6 421,6 421,6 421,6 421,6 421,6

1.5. Мероприятие 
«Предоставление 
ежемесячных и 
единовременных 
денежных 
выплат»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета

9440810440 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

69



1.6. Мероприятие 
« Осуществление 
полномочий 
Российской 
Федерации в
области 
первичного 
воинского учёта 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные 
комиссариаты»

Администраци 
я сельского 
поселения

бюджетные 
ассигнования 
федерального 
бюджета

9440851180 907,4 139,9 153,5 153,5 153,5 153,5 153,5

1.7. Мероприятие 
«Финансовое 
обеспечение 
расходного 
обязательства, 
связанного с
определением 
перечня 
должностных лиц 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченных 
составлять 
протоколы об
отдельных 
административны 
X 
правонарушениях 
»

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета

9440871020 3,456 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576 0,576

70



6. План реализации комплекса процессных мероприятий

№ п/п Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

<2>

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее 
- в случае его наличия), 

наименование 
должности)

Документ <3> Информационная 
система(источник 

данных) <4>

1 2 3 4 5 6г адача 1 «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления» комплекса процессных мероприятий " 
Обеспечение деятельности исполнителей и соисполнителей программы»

1.1 Мероприятие (результат) 
" Глава местной 
администрации "

X

1.1.2 Контрольная точка: 
Ежегодный отчет главы о 

результатах работы

1 апреля Администрация 
сельского поселения

1.2. Мероприятие (результат) 
«Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления»

X

1.2.1. Контрольная точка:
формирование, утверждение, 
исполнение бюджета
поселения 
Отсутствие замечаний
контролирующих органов в 
части качественного
выполнения переданных
полномочий

31 декабря Администрация 
сельского поселения

1.3. Мероприятие (результат)
«Учреждения по обеспечению 
хозяйственного

X

71



обслуживания»
1.3.1. Контрольная точка:

Заключение договоров ГПХ
1 января Администрация 

сельского поселения

1.4. Мероприятие (результат)
«Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных
районов из бюджетов
поселений на осуществление 
части полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями»»

X

1.4.1. ’ Контрольная точка: 
Подписание соглашения на 
осуществление отдельных 
полномочий

31 декабря Администрация 
сельского поселения

1.5. Мероприятие (результат) 
«Предоставление 
ежемесячных и 
единовременных денежных 
выплат»

X

1.5.1. Контрольная точка: Выплата 
муниципальной пенсии за 
выслугу лет, ежемесячной 
доплаты к пенсии отдельным 
категориям граждан

31 декабря Администрация 
сельского поселения

1.6. Мероприятие (результат) 
«Осуществление полномочий 
Российской Федерации в 
области первичного воинского 
учёта на территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты»

X

72



1.6.1. Контрольная точка: отчет об 
использовании субвенций

ежеквартально Администрация 
сельского поселения

1.7. Мероприятие (результат) 
«Финансовое обеспечение 
расходного обязательства, 
связанного с определением 
перечня должностных лиц 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об отдельных 
административных 

, правонарушениях»

X

1.7.1. Контрольная точка:
Составление протокола

31декабря Администрация 
сельского поселения

7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование показателя Признак возрастания 

(убывания, динамики) 
значения показателя

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ)

Формула 
расчета 

значения 
показателя

Источник 
исходных 

данных

Ответственный за 
расчет значения 

показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. Формирование, утверждение, 

исполнение бюджета
поселения

Данные 
поселения

Администрация 
сельского поселения

2. Отсутствие замечаний 
контролирующих органов в 
части качественного 
выполнения переданных

Данные 
поселения

Администрация 
сельского поселения

73



полномочий
3 Своевременное перечисление 

межбюджетных трансфертов, 
согласно заключенным 
соглашениям

Фактическое 
значение 
данного 
показателя 
определяется 
на основании 
графика 
перечисления 
межбюджетных 
трансфертов

Соглашения 
о передаче 
полномочий

Администрация 
сельского поселения

4 Уровень расходования 
субвенций по осуществлению 
государственных полномочий 
РФ

А/В)*100%
A-факт, В-план

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
N 

п/п
Наименование мероприятия 

(результата)
Признак возрастания 
(убывания, динамики) 
значения мероприятия 

(результата)

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ)

Формула 
расчета 

значения 
мероприятия 
(результата)

Источник 
исходных 
данных

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата)

1 2 3 4 5 6 7
1. •
2.
...

74


